
Comitê de Articulação e Monitoramento do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres - PNPM 
Coordenação: Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres da Presidência da República –SPM/PR 

 

LISTA DE PRESENÇA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 
ARTICULAÇÃO E MONITORAMENTO DO PLANO NACIONAL DE 

POLÍTICAS PARA AS MULHERES 
DATA: 11/11/2011  

 
ORGÃOS 

INTEGRANTES 
E CONVIDADOS 

DO COMITÊ 

 
TITULAR 

 
SUPLENTE 

Tatau Godinho 
tatau.godinho@spmulheres.gov.br 

3411-4202 

 

Assinatura: 

 

Mariana Mazzini Marcondes 
mariana.marcondes@spmulheres.gov.br 

3411-4288 

 

Assinatura: 

 
Aparecida Gonçalves 
aparecidagoncalves@spmulheres.gov.br 

 

Assinatura: 

 

Ane Cruz 
 

Assinatura: 

 

Nina Madsen 
Nina.madsen@spmulheres.gov.br 

3411-4255 

 

Assinatura: 

Julia Zamboni 
julia.zamboni@spmulheres.gov.br 

3411-4227 

 

Assinatura: 

Gabriela Bastos 
gabriela.bastos@spmulheres.gov.br 

3411-4289 

 

Assinatura: 

Ana Maria Mesquita 
ana.mesquita@spmulheres.gov.br 

3411-4247 

 
Assinatura: 

 
SPM/PR 

Cristina Queiroz 
cristina.queiroz@spmulheres.gov.br 

3411-4289 

 

 

Assinatura: 

Sérvio Túlio  
Sérvio.junior@spmulheres.gov.br 

3411-4289 

 

 

Assinatura: 

Secretaria 
Especial dos 

Direitos 
Humanos – 
SEDH/PR 

Salete Valesan Camba 
salete.camba@sdh.gov.br  

Tel: 2025-3076/7988 

 

Assinatura: 

Luciana Fonseca 
luciana.fonseca@sdh.gov.br 

Tel: 2025-3900 

 

Assinatura:  
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Secretaria 
Especial de 

Políticas 
da Promoção de 

Igualdade 
Racial - SEPPIR 

Mônica Alves de Oliveira Gomes 
monica.oliveira@planalto.gov.br 

Tel: 2025-7155 

 

Assinatura: 

 

Verônica Lemos de Oliveira Maia 
Veronica.maia@planalto.gov.br 

Tel: 2025-7149 

 
 
Assinatura: 

Casa Civil 

Magaly Correia Marques 
magaly.marques@presidencia.gov.br 

3411-3530 

 

Assinatura: 

 

Lídia Hatsumi Yoshikawa 
lidia.yoshikawa@planalto.gov.br 

3411-2063 

 

Assinatura: 

 

 
Secretaria Geral 

PR 

Vanessa de Moraes Sampaio Abritta 
vanessa.abritta@presidencia.gov.br 

3411-1191 

 

Assinatura: 

Gleidy Braga Ribeiro 
gleidy.ribeiro@planalto.gov.br 

3411-13584 

 

Assinatura: 

Secom 

Joyce Del Frari Coutinho 
joycedelfrari@planalto.gov.br 

3411 4990 

 
Assinatura: 

Zildete Silva de Melo 
zildete.melo@planalto.gov.br 

3411 4951 

 

Assinatura: 

Ministério do 
Trabalho e 

Emprego - MTE 

Leonor da Costa 
leonor.costa@mte.gov.br 

3317 6114/ 6902 

 

Assinatura: 

 

Adriana Santos Rosa 
adriana.rosa@mte.gov.br 

3317-6902/ 6114/ 6570 

Assinatura: 

 

Ministério da 
Educação –MEC 

Rodrigo de Oliveira Júnior 
rodrigo.junior@mec.gov.br 

2022-9204 

 

Assinatura: 

 

Daiane de Oliveira Lopes 
daianelopes@mec.gov.br 

2022-9201  

 

Assinatura: 

 

 
Ministério da 
Justiça - MJ 

Cristina Gross Villanova 
cristina.villanova@mj.gov.br 

2025-3176 

 

Assinatura: 

 

Suellen da Silva Sales 
suelen.sales@mj.gov.br 

2025-9569 

Aline.alencar@mj.gov.br 

 

Assinatura: 
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Ministério da 
Saúde - MS 

Liliane Brum Ribeiro 
liliane.brum@saude.gov.br 

3306-8103 

Assinatura: 

 

Maria Aparecida Cunha Ferreira 
mariac.ferreira@saude.gov.br 

3306-8101 

Assinatura: 

Ministério do 
Desenvolvimento 

Social e Combate à 
Fome – MDS 

Bárbara Pincowsca Cardoso Campos 
barbara.campos@mds.gov.br 

3433-1141 

 

Assinatura:  

Maria Carolina Pereira Alves 
Maria.Alves@mds.gov.br 

3433-8807/8741/8796 
 

Assinatura: 

 

Ministério do 
Desenvolvimento 
Agrário - MDA 

Andréa Lorena Butto Zarzar 
andrea.zarzar@mda.gov.br 

2020-0845 

 

Assinatura: 

 

Maria Isolda Dantas de Moura 
isolda.dantas@mda.gov.br 

2020-0845/ 92468972 

 

Assinatura: 

 

Ministério do 
Planejamento, 
Orçamento e 

Gestão - MPOG 

Maria do Rosário Cardoso 
maria.r.cardoso@planejamento.gov.br 

2020-4378 

 

Assinatura: 

 

Mara Helena Sousa 
Mara.Sousa@planejamento.gov.br 

2020-4861 

 

Assinatura:  

Ministério das 
Minas e Energia 

- MME 

Rosana de Almeida Antunes 
rosana.antunes@mme.gov.br 

3319-5342 

 

Assinatura: 

 

Geórgia Maria Guimarães de Oliveira 
georgia.oliveira@mme.gov.br 

3319-5556 

 

Assinatura: 

Ministério das 
Cidades - MCid 

Tereza Maria Góes Monteiro 
tereza.oliveira@cidades.gov.br 

2108-1284 

 

Assinatura: 

Ana Koatz 
Ana.koatz@cidades.gov.br 

2108.1425 

 

Assinatura: 

 
Ministério do 

Meio Ambiente 
- MMA 

 

Samyra Brollo de Serpa Crespo 
samyra.crespo@mma.gov.br 

2028-1430 

 

Assinatura: 

 

Antônia da Silva Samir Ribeiro 
antonia.samir@mma.gov.br 

2028-1372 

 

Assinatura: 

 

 
Ministério da 

Cultura 
- MinC 

Célia Jeane dos Santos 
celia.santos@cultura.gov.br 

2024-2073 

 

Assinatura: 

 

Thaís S. P. Werneck 
thais.werneck@cultura.gov.br 

 
 

Assinatura: 
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Ministério da 
Agricultura, 
Pecuária e 

Abastecimento - 
MAPA 

Vera Lucia de Oliveira 
vera.oliveira@agricultura.gov.br 

3218 2582 

 

Assinatura: 

 

Rosa Peres 
rosa.peres@agricultura.gov.br 

3223 4291/3218 2582 

 

Assinatura 

Funai 

Leia Bezerra do Vale 
leia.vale@funai.gov.br 

3313-3831 

 

Assinatura: 

Fabiana Vaz de Melo 
 

 

 

Assinatura: 

 
Ipea 

Luana Simões Pinheiro 
luana.pinheiro@ipea.gov.br 

3315 5384 

 

Assinatura: 

 

Elizabeth Marins 
elizabeth.marins@ipea.gov.br 

3315-5193 

 
Assinatura: 

IBGE 

Ana Lúcia Sabóia 
asaboia@ibge.gov.br 

(21) 2142-4537 

 

Assinatura: 

Bárbara Cobo 
barbara.cobo@ibge.gov.br 

(21) 2142-0378  

 

Assinatura: 

CEF 

Januário Rodrigues Neto 
januário.neto@caixa.gov.br 

3206 4469/4411 

 

Assinatura: 

Roseli Moraes 
roseli.r.moraes@caixa.gov.br 

3206-9447 

 

Assinatura: 

OIT 

Márcia Vasconcelos 
vasconcelos@oitbrasil.org.br 

2106-4602 

 

Assinatura: 

 

Rafaela Egg 
egg@oitbrasil.org.br 

2106-4620 

 

Assinatura: 

ONU 
MULHERES 

Luis Fujiwara 
luis.fujiwara@unwomen.org 

3038-9295 

 

Assinatura: 

 

Andrea Azevedo 
andrea.azevedo@unwomen.org. 

3038-9147 

 

Assinatura:  
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Elza Maria Campos 
elzamari@terra.com.br; 

ubmparana@yahoo.com.br 

elzacampos@ubmulheres.org.br 

(041) 3324-6007 ou 9667-9532 

Assinatura: 

Gláucia de Fátima Barban Morelli 
glaumorelli@uol.com.br; 

presidenciacmb@terra.com.br 

(11) 5906-0150/ 5083-7508/ 6841-2185 

 

Assinatura: 

 
Silvana Veríssimo 
silvanaverissimo@yahoo.com.br  

 

Assinatura: 

Vera Machado 
verau.machado@uol.com.br 

 

Assinatura: 

Conselho Nacional 
dos Direitos 
da Mulher – 

CNDM 

Rosa de Lourdes Azevedo dos Santos 
rdelourdes@uol.com.br  

(11) 3872-2789/ 8868-2297 

 

Assinatura: 

 

Justina Cima 
secretaria@mmcbrasil.com.br 

 

 

Assinatura: 

Catharina Nunes Bacelar – Maranhão 
catharinabacelar@semu.ma.gov.br 

(98) 3227 0716 

 

Assinatura: 

Laudiceia S. Andrade – Espírito Santo 
laudiceia@seastdh.es.gov.br 

(27) 3223 3378 / 9857 3490 

 

Assinatura: 
 

Organismos do 
Executivo 
Estadual 

Cecília Teixeira – Rio de Janeiro 
sudim@social.rj.gov.br 

cedimrj@yahoo.com.br 

tsoares_cecília@yahoo.com.br 

(21) 2263 0004/2299 1999/ 2334 9504/9508 

 

Assinatura: 

Maria da Conceição M Oliveira – Acre 
 

(68) 3223 5263/ 3224 01661 

 

Assinatura: 

Terezinha Beraldo – Maringá/PR 
Terezinha.pereira@maringa.pr.gov.br 

Mulher@mainga.pr.gov.br 

Tepereira.mga@hotmail.com 

(44) 3221 1300/1556/1274 

9118 3557 

 

Assinatura: 

Rosali Scalabrin – Rio Branco/AC 
rscalabrin@riobranco.ac.gov.br 

mulher@riobranco.ac.gov.br 

rosescalabrin@brturbo.com.br 

(68) 3211 2228/ 3211 2433/ 99852049 

 

Assinatura: 

 

 
Organismos do 

Executivo 
Municipal Berenice Rosa – Campinas/SP 

coordenadoriadamulher@campinas.sp.gov.br 

Berenice.Francisco@terra.com.br 

(19) 2116 0781/8181 6283 

 

Assinatura: 

Solange Ferreira – Sto André/SP 
sfferreira@santoandre.sp.gov.br 

(11) 4433-0422/0152/0325 

 

 

Assinatura: 

 


